De ieiunio, & tentatione Christi.  
Matth. 4. Marc. 1. Luca 4.

## CAPVT III.

**R** ET statim M. [ ductus est Iesus in  
**A** desertum à Spiritu, ut tentaretur à  
 diabolo. R. Eratq; cum bestiis. M. Et  
 cum ieiunasset quadraginta diebus, &  
 quadraginta noctibus, L. nihil man-  
 ducavit in illis diebus, & consummatis  
 illis

illis, M. postea esuriit. Et accedens tentator L. diabolus M. dixit ei: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.

L. Et respondit ad illum Iesus: Scriptum est, quod M. non in solo pane uiuit homo: sed in omni uerbo, quod procedit de ore Dei. Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem L. Hierusalem, M. & statuit illum super pinnaculum templi, & dixit ei: Si filius Dei es, mitte te L. hinc M. deorsum.

*Psal. 90. c.* Scriptum est enim, Quia angelis suis mandauit de te, L. ut conseruent, M. & in manibus tollent te, ne fortè offendas ad lapidem pedem tuum. Ait illi Iesus: rur-

*Deut. 6. c.* sum, scriptum est, Non tentabis dominum Deum tuum. Iterum assumpsit eum diabolus, L. & duxit M. in montem excelsum ualde, & ostendit ei omnia regna mundi. L. in momento temporis, M. & gloriam eorum, & dixit ei: Hæc omnia, L. & potestatem hanc uniuersam M. tibi dabo: L. quia mihi tradita sunt, & cui uolo do illa. Tu ergo procidens si adoraueris coram me, erunt tua omnia. M. Tunc dixit ei Iesus: Vade Satana: scriptum est enim, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias. L. Et consummata omni tentatione,

ne, diabolus recessit ab eo, M. & reliquit eum L. usq; ad tempus. M. Et ecce angeli accesserunt, & ministrabant ei.]

**De aliis testimoniis Ioannis de Christo.** *Ioan. I. CAP. IIIII.*

**A** Altera die [ *post egressum Iesu de deserto* ] [ uidi Ioannes I E S V M uenientem ad se, & ait : Ecce agnus Dei: ecce qui tollit peccata mundi. Hic est, de quo dixi: Post me uenit uir, qui ante me <sup>\*</sup> factus est: quia prior me erat, & ego <sup>\*</sup> nesciebam eum: [ *ita plenè sicut modò* ] sed ut manifestetur in Israël propterea ueni ego in aqua baptizans. Et testimonium perhibuit Ioannes, dicens : Quia uidi spiritum descendentem quasi columbam de cælo, & mansit super eum : & ego nesciebam eum. Sed qui misit me baptizare in aqua, ille dixit : Super quem uideris spiritum descendentem, & manentem super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego uidi, & testimonium perhibui, quia hic est filius Dei. ]

\*fuit  
\*nō noueram

**De prima Discipulorum uocatione, qua ad simplicem Christi notitiā uocati sunt.**

*Ioan. I. Luca 4 CAP. V.*

**A** Altera autem die stabat iterum Ioannes, & ex discipulis eius duo : & respic

spiciens IESVM ambulantem, dixit: Ecce c  
 agnus Dei. Et audierunt eum duo disci-  
 puli loquentem, & secuti sunt IESVM.  
 Conuersus autem IESVS & uidens eos  
 sequentes se, dixit eis: Quem quæritis?  
 Qui dixerunt ei: Rabbi, (quod dicitur  
 interpretatum magister) ubi habitas? Di-  
 cit eis: Venite & uidete. Venerunt & ui- d  
 derunt, ubi maneret, & apud eum manserunt  
 illo die. Hora autem erat quasi deci-  
 ma. Erat autem Andreas, frater Simonis  
 Petri, unus ex duobus, qui audierant à  
 Ioanne, & secuti fuerant eum. [*alter uero  
 erat Ioannes euangelista, per quem Iacobus  
 frater eius fuit uocatus.*] Inuenit hic pri-  
 mùm fratrem suum Simonem, & dixit ei:  
 Inuenimus Messiam, quod est interpre-  
 tatum Christus. Et adduxit eum ad IES-  
 VM. Intuitus autem IESVS eum, dixit:  
 Tu es Simon filius Ioanna, tu uocaberis  
 Cephias, quod interpretatur Petrus. In B  
 crastinum uoluit exire in Galilæam. I.  
 Et regressus est IESVS in uirtute spiritus  
 in Galilæam, I. & inuenit Philippum,  
 & dixit ei IESVS: Sequere me. Erat au-  
 tem Philippus à Bethsaida ciuitate An-  
 dreæ & Petri. Inuenit Philippus Natha-  
 naël, & dixit ei: Quem scripsit Moyses in  
 Ge. 49. b lege, & prophetæ, inuenimus IESVM,  
 Deu. 18. c  
 Esa. 40. c  
 G 45. b filium

filium Ioseph à Nazareth. Et dixit Nathanaël : A Nazareth potest aliquid boni esse ? Dixit ei Philippus : Veni, & uide. Vidit I E S V S Nathanaël ueniētem ad se, & dicit de eo: Ecce uerus Israëlita, in quo dolus non est. Dicit ei Nathanaël : Vnde inē nosti ? Respondit I E S V S, & dixit ei: Priusquam te Philippus uocaret, cū es- ses sub ficu, uidi te. Respondit ei Nathanaël, & dixit : Rabbi, tu es filius Dei, tu es rex Israël. Respondit I E S V S, & dixit ei: Quia dixi tibi, Vidi te sub ficu, credis: \*maiora  
\*amen dico uobis, † uidebitis cælum aper- †posthac  
F tum, & angelos Dei ascēdentes & desce-  
dentes super filium hominis.]

## S E C V N D A P A R S

L I B R I S E -  
C V N D I,

*Continens quæ fecit, ac dixit Iesus  
anno ætatis suæ trigesimo primo.*

*De mutatione aquæ in uinum.*

*Ioan. II.*

*CAP. VI.*

**A** Tertia die nuptiæ factæ sunt in Cana Galiliæ, & erat mater I E S V IBI. Vocatus est autem I E S V S, & discipuli eius ad

c 2 nupt

nuptias. Et deficiente uino, dixit mater  
 I E S V ad eum: Vinum non habent. Et di- B  
 xit ei I E S V S: Quid mihi & tibi est mu-  
 lier? Nondum uenit hora mea. Dixit ma-  
 ter eius ministris: Quodcunque dixerit  
 uobis, facite. Erant autem ibi lapideæ hy-  
 driæ sex positæ secundum purificationem  
 Iudæorum, capientes singulæ metretas  
 binas, uel ternas. Dixit eis I E S V S: Im-  
 plete hydrias aqua. Et impleuerunt eas  
 usque ad summum. Et dicit eis I E S V S:  
 Haurite nunc, & ferte architriclino. Et tu- C  
 lerunt. Vt autem gustauit architriclinus  
 aquam uinum factum, & non sciebat un-  
 de esset, ministri autem sciebant, qui hau-  
 serant aquam, uocat sponsum architricli-  
 \* prius nus, & dicit ei: Omnis homo \* primùm  
 bonum uinū ponit, & cū inebriati fue-  
 rint, tunc id quod deterius est: tu autem  
 \* nunc seruasti uinum bonum usq; \* adhuc. Hoc D  
 fecit initium signorum I E S V S in Cana  
 Galilææ, & manifestauit gloriam suam,  
 & crediderunt in eum discipuli eius. ]